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Det er fuld respekt for den danske folkekirke 
og også for den måde, man har indrettet sine 
kirkeordninger på i øvrige lande. Det, der er øn- 
sket fra Vatikanet og fra CDU-partierne og den 
katolske kirke, er, at ved endnu stærkere at skri- 
ve ind, at det er en kristen union, så afgrænser 
man jo i realiteten den frihed og lighed, der er 
på dette område. 

Så stiller jeg spørgsmålet: Hvordan hænger 
det sammen med det synspunkt, fru Tove Vide- 
bæk rent faktisk har om, at man selv skal indret- 
te sig og dermed også respektere nationale for- 
skelle og nærhed. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Hr. Larsen-Jensen kommer igen ind på kirke og 
religiøse sammenslutninger og samarbejde mel- 
lem kirke og stat og art. 51 osv. og den katolske 
kirkes ønske om, at det skal være en kristen uni- 
on. Det er overhovedet ikke det, som Kristeligt 
Folkeparti taler for, argumenterer for. 

Det, vi argumenterer for, er, at der i præam- 
blen, hvor der står noget om religiøsitet, der står 
noget om almen humanisme, dér vil vi gerne 
have skrevet ind, at det er kristne værdier, vi 
bygger på. Det har intet, absolut intet at gøre 
med, hvordan man strukturerer sit samarbejde i 
de enkelte lande mellem kirke og stat, eller om 
man slet ikke ønsker sådan et samarbejde. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Ja, denne gang er det så et spørgsmål til fru Tove 
Videbæk. Men lad mig lige sige for en ordens 
skyld, at vi bestemt ikke vil slås for og ikke har 
noget meget stærkt ønske om at få kristendom- 
men skrevet ind i den rædselsfulde forfatning 
med en præambel med et værdisæt, som i virke- 
ligheden er fuldstændig uforeneligt med kri- 
stendommen. 

Men jeg vil gerne spørge fru Tove Videbæk, 
der hvor vi alligevel har en berøringsflade: Er 
fru Tove Videbæk enig med mig i, at det er en 
kunstighed uden lige, at EU ikke vil vedgå Euro- 
pas fortid ved at gøre konstaterende opmærk- 
som på i præamblen, at Europa rent historisk er 
bygget på kristendommen? 

Og en ting til. Er det egentlig ikke påfaldende 
med den der pludselige angst, berøringsangst, 
for at få tingene blandet sammen, når man tæn- 
ker på, at der i den danske grundlov står i § 4, at 
vi har en evangelisk-luthersk kirke? Det kan 
man selvfølgelig ikke skrive i en europaforfat- 

ning, men det står jo i grundloven, og nu får vi 
altså en ny europæisk superstat. Så havde det da 
været naturligt ud fra et jasynspunkt, at det også 
stod dér. 

Formanden: 
Så er det hr. Claus Larsen-Jensen for en sidste 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Claus Larsen-Jensen (S): 
Jeg forstår godt selve målsætningen i præam- 
blen på det her område og de fine intentioner i 
det, men problemet er jo, at kristendommen er 
et grundlæggende religiøst fundament for den 
humanisme, der gælder for Europa. 

Kl. 15.00 
At skrive kristendommen ind som EU væren- 

de en kristen union betyder jo, at alle, der ikke er 
kristne, dermed placeres i en anden position 
som andenrangsborgere i Europa. Hvad vil vi 
gøre med alle dem, der ikke har et tilknytnings- 
forhold til en kirke, eller alle dem, der har til- 
knytningsforhold til en anden end en kristen 
kirke? Hvad vil vi gøre med hensyn til optagelse 
af lande i det vestlige Balkan, hvor man har 
blandede religioner på grund af den historie, der 
er? 

Derfor er den kristne kulturarv og historie, vi 
har med os i bagagen, jo meget, meget, meget 
sammensat, og begrebet dækker også over andet 
end kristendommen. Der har jo været veludvik- 
lede kulturer, andre religioner i Europa, inden 
kristendommen slog igennem. Derfor forstår jeg 
simpelt hen ikke, at man ikke vil fastholde, at vi 
kan holde vores ordninger, som vi har i hvert en- 
kelt land. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Til hr. Jesper Langballe: Jeg må bryde sammen 
og tilstå, at jeg er enig på det her område. Jeg sy- 
nes, det er kunstigt, at man i EU ikke vil erkende 
og gøre opmærksom på, at man bygger på et 
kristent grundlag. Og den berøringsangst, som 
hr. Jesper Langballe omtaler, synes jeg også, vi 
har mærket her i salen i dag. 

Hr. Larsen-Jensen taler om, at vi eventuelt øn- 
sker en kristen union. Det har vi bestemt aldrig 
nogen sinde sagt, det var vist noget, den katol- 
ske kirke havde sagt, men det har Kristeligt Fol- 
keparti aldrig sagt. Vi har sagt, at vi gerne vil 
have de kristne værdier indskrevet i præamblen 
som nogle af de værdier, man bygger på. Og vi 


